
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

των πυροσβεστών εποχικής απασχόλησης.

2 Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-

χτερινές ώρες καθώς και εργασία κατά τις Κυρια-

κές και εξαιρέσιμες για τους 2.853 πυροσβέστες 

πενταετούς υποχρέωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 24688 Φ. 504.22 (1)

Καθορισμός ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

των πυροσβεστών εποχικής απασχόλησης. 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

1.1. Των άρθρων 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 του άρθρου 

2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες μετακινουμένων εντός και 

εκτός της Επικράτειας» (Α’ 94).

1.2. Του ν. 2612/1998 «Ανάθεση της δασοπυρόσβεσης 

στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

1.3. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με το άρθρο 

119 περ. 22 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

1.4. Του άρθρου 21 του π.δ. 8/1991 (Α’ 5), όπως κωδικο-

ποιήθηκαν με εκείνες του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση 

διατάξεων π.δ. του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

Π.Σ.» (Α’ 99).

1.5. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

1.6. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών», όπως ισχύει (Α’ 181).

1.7. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

1.8. Της υπ’ αρ. 340/18.7.2019 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-

θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 3051).

1.9. Του π.δ. 37/2020 «Διορισμός Υφυπουργού Προ-

στασίας του Πολίτη» (Α’ 65).

1.10. Της υπ’ αρ. 1673/27.3.2020 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 

του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070).

2. Την ανάγκη μετακίνησης των πυροσβεστών εποχι-

κής απασχόλησης με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δι-

καίου Ορισμένου Χρόνου για εκτέλεση υπηρεσίας, εκτός 

έδρας, για την αντιμετώπιση εκτάκτων γεγονότων, όπως 

κατάσβεση πυρκαγιών στα δάση, για επιτήρηση δασικών 

περιοχών κ.λπ.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφα-

σης για το έτος 2020 και για καθένα από τα επόμενα έτη, προ-

καλείται δαπάνη σε βάρος των πιστώσεων του λογαριασμού 

2420403001 ύψους 625.000 € ετησίως, η οποία προβλέπεται 

και θα προβλέπεται στους αντίστοιχους προϋπολογισμούς 

του Ε.Φ. 1047-202-0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής 

Προστασίας» και θα αντιμετωπίζεται από τις εγγεγραμμένες 

πιστώσεις τηρουμένων των ορίων του ΜΠΔΣ.

4. Την υπ’ αρ. 8000/1/2020/51-α’ από 14-05-2020 ει-

σήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 του Γενικού 

Διευθυντή Οικονομικών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 

Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε τον αριθμό των επιτρεπομένων ημε-

ρών εκτός έδρας κατά ανώτατο όριο σε δέκα πέντε (15) 

κατ’ έτος για κάθε έναν από τους πυροσβέστες εποχικής 

απασχόλησης με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 

Ορισμένου Χρόνου του Πυροσβεστικού Σώματος.

2. Οι ημέρες εκτός έδρας που πραγματοποιήθηκαν 

σύμφωνα με αυτή την απόφαση συμψηφίζονται με τις 

ημέρες που θα καθοριστούν μετά την έκδοση του π.δ., 

που προβλέπεται στο άρθρο 15 της υποπαρ. Δ9 του 

ν. 4336/2015 (Α’ 94).

3. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη 

δημοσίευσή της. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας 

παύει να ισχύει η υπ’ αρ. 2/54501/ΔΕΠ/07-07-2016 κοινή 

απόφαση των Αναπληρωτών Υπουργών Εσωτερικών και 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης και Οικονομικών (Β΄ 2174), 

όπως αυτή έχει τροποποιηθεί.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2487

24915

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.22 23:50:26
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ24916 Τεύχος B’ 2487/22.06.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 9 Ιουνίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Προστασίας του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 35377 οικ. Φ.105.6 (2)

Υπερωριακή απασχόληση, εργασία κατά τις νυ-
χτερινές ώρες καθώς και εργασία κατά τις Κυρια-
κές και εξαιρέσιμες για τους 2.853 πυροσβέστες 
πενταετούς υποχρέωσης. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Του άρθρου 77 παρ. 3 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

Δημοσιονομικής Διαχείρισης» (Α’ 143).
1.2. Του άρθρου 15 του ν. 3938/2011 «Σύσταση Γρα-

φείου Αντιμετώπισης Περιστατικών Αυθαιρεσίας στο 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 61), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

1.3. Του άρθρου 20 του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
«Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθο-
λογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρ-
μογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και δι-
αρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

1.4. Του άρθρου 23 του π.δ. 210/1992 «Κωδικοποίηση 
διατάξεων π.δ. του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
Πυροσβεστικού Σώματος» (Α’ 99).

1.5. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 2642/2019 (Α΄ 133).

1.6. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

1.7. Της υπ’ αρ. 1673/27-03-2020 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Προστασίας του Πολίτη, Νικόλαο Χαρδαλιά» (Β’ 1070).

1.8. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Καθορι-
σμός δικαιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης 
για υπερωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασίας» (Β’ 17).

2. Την υπ’ αρ. 8000/1/2020/66-α/20-06-2020 εισήγη-
ση του Γενικού Διευθυντή Οικονομικών και Επιτελικού 
Σχεδιασμού του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη.

3. Το γεγονός ότι οι πυροσβέστες πενταετούς υποχρέ-
ωσης, συνολικού αριθμού 2.853 ατόμων, υποχρεούνται 
λόγω της ειδικής φύσεως του πυροσβεστικού έργου 
και των αυξημένων υπηρεσιακών αναγκών, να απασχο-
λούνται υπερωριακά, να εργάζονται κατά τις νυχτερινές 
ώρες καθώς και τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
για το τρίτο τρίμηνο του 2020, ήτοι έως και 30/09/2020, 
αποφασίζουμε:

1. Την καθιέρωση νυχτερινής εργασίας κατά τις εργάσι-
μες ημέρες προς συμπλήρωση  του υποχρεωτικού ωρα-
ρίου των 2.853 πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης, 
για το τρίτο τρίμηνο του 2020, ήτοι έως και 30/09/2020, 
ως ακολούθως:

Μέχρι εκατόν εβδομήντα τέσσερις (174) ώρες συ-
νολικά ο καθένας από τους πυροσβέστες πενταετούς 
υποχρέωσης.

(174 ώρες x 1 τρίμηνο σύνολο 496.422 ώρες για 2.853 
άτομα).

2. Την καθιέρωση εργασίας κατά τις  Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες,  προς  συμπλήρωση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου, των 2.853 πυροσβεστών πενταετούς 
υποχρέωσης, για το τρίτο τρίμηνο του 2020, ήτοι έως 
και 30/09/2020, ως ακολούθως:

Μέχρι ογδόντα οκτώ (88) ώρες συνολικά ο καθένας 
από τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης.

(88 ώρες x 1 τρίμηνο σύνολο 251.064 ώρες για 2.853 
άτομα).

3. Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας, των 2.853 
πυροσβεστών πενταετούς υποχρέωσης, για το τρίτο τρί-
μηνο του 2020, ήτοι έως και 30/09/2020, ως ακολούθως:

α.1 Μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες συνολικά ο καθέ-
νας από τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, για 
απογευματινή εργασία.

α.2 Μέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες συνολικά ο καθέ-
νας από τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, για 
νυχτερινή εργασία.

α.3 Μέχρι είκοσι δύο (22) ώρες συνολικά ο καθένας από 
τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, για απογευ-
ματινή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

α.4 Μέχρι δεκαεννιά (19) ώρες συνολικά ο καθένας από 
τους πυροσβέστες πενταετούς υποχρέωσης, για νυχτε-
ρινή εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

(111 ώρες x 1 εξάμηνο σύνολο 316.683 ώρες για 2.853 
άτομα).

Ο συνολικός αριθμός ωρών για 2.853 πυροσβέστες 
πενταετούς υποχρέωσης που θα απασχοληθούν υπε-
ρωριακά, νυχτερινά, Κυριακές και εξαιρέσιμες κατά τα 
ως άνω οριζόμενα, ανέρχεται σε 1.064.169 ώρες για το 
τρίτο τρίμηνο του 2020, ήτοι έως και 30/09/2020.

4. Οι δαπάνες που θα προκληθούν για την αποζημίω-
ση υπερωριακής εργασίας, νυχτερινής εργασίας, εργα-
σίας Κυριακών και εξαιρέσιμων, μέχρι 1.064.169 ώρες 
συνολικά για 2.853 πυροσβέστες πενταετούς υποχρέ-
ωσης ανέρχονται στο ποσό των 2.989.694,17 € και θα 
καλυφθούν από τον προϋπολογισμό εξόδων για το 
έτος 2020 της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστα-
σίας (Ε.Φ. 1047.202.0000000) υπό Α.Λ.Ε. 2130201001 και 
2130202001, με τις εγγεγραμμένες πιστώσεις σύμφωνα 
με το υπ’ αρ. 2/23893 από 16-06-2020 έγγραφο της αρμό-
διας Διεύθυνσης του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους.

5. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 17 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02024872206200002*


